Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 38 (de a y A).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», pp. 103-104 (de MIRET).

Manifestum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Petrus, Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono, laudo et concedo tibi Raimun-
do de Caneto / plenam licenciam faciendi et hedificandi forciam in parrochiam
Sancte Marie de Pabirans aut in parrochia Sancti Andree de Bigeranes in quicum-
que itaque tibi magis placuit edificare. Tali quidem pacto et condicione, quod de
illa forcia vel de hominibus ibidem inhabitantibus non exeat sive prodeat malum
dampnum, iactura seu roberia aliqua / michi vel meis successoribus vel aliquibus
pertinentibus ad comitivum sive ad iura regalia mea sive alicui eorum qui pertine-
ret ad deffensionem meam. Verumtamem siquidem malum / vel roberia exinde
prodierit vel exierit michi vel meis successoribus aut pertinentibus ad comitivum
meum seu ad iura regalia mea vel alicui eorum qui pertineret ad de/ffensionem
meam, bona fide teneris tu et tui restituere et emendare plenarie michi et cui
dampnum fuerit illatum infra spatium .XX. dierum ex quo a me vel a meis / susce-
peris ammonitionem iuxta arbitrium et cognitionem curie mee et Elenensis episco-
pi, quicumque fuerit, vel illius persona qua supra hoc misero cum episcopo dicto.
Sed et hoc / arbitrium et cognitio fiat in perpetuum a Jerunda usque ad Salsas.
Promittis etiam quod blatum non extrahas neque extrahi permittas per mare tu vel
tui successo/res sine mea meorumque voluntate. Quod ego Rex Petrus promitto
tibi Raimundo de Caneto quod in predicta forcia non faciam neque ingeram
neque fieri faciam malum / dampnum aliquid seu detrimentum quamdiu tu et tui
observaveritis omniam supradicta mihi et meus successoribus. Et ego siquidem Rai-
mundus de Caneto per me et per meos succes/sores supradicta omniam laudo,
concedo atque confirmo et ut rata firma et inconvulsa perpetuo fueritur hec
omnia a me et a meis successoribus, corporaliter tactis / sacrosanctis Evangeliis
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presto et facio hominium et sacramentum tibi domino meo Petro Regis Aragonis
et statuo quod successores mei hoc idem eodem modo facere teneantur semel /
vobis et unicuique successorum vestrorum. Et statuo quod huiusmodi sacramen-
tum et hominium fiat in perpetuum inter vestris et meos successores ut nequid
autem in suprascriptis / possit addi vel minui. Hec presens pagina per abeceda-
rium divisa sub legitimorum testimonio confirmata est et regio signo meo corrobo-
rata Anno Domini ·M.º·CXC.º·VII.º·/ ultima die Jovis mensis februarii, et data per
manum Petri de Blandis notarii domini Regis et mandato eius scripta a Guillelmo
apud Jerundam.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. Sig[signo]num
Raimundi de Caneto.

[1.ª. col.] Sig[signo]num Raimundi de Villa Mulorum. Sig[signo]num Dalmacii
de Crexello. Sig[signo]num Guillelmi de Crexello. 

[2.ª. col.] Sig[signo]num Bernardi de Portella. Sig[signo]num Petri de Crexello.
Sig[signo]num Guillelmi de Granata.

[3.ª. col.] Sig[signo]num Raimundi de Castro Rossillionis. Sig[signo]num Rai-
mundi de Sancto Laurencio. Sig[signo]num Raimundi de Ila.

Sig[signo]num Petri de Blandis notarii domini Regis, qui supradicta mandato eius
scribi fecit et voluntate ipsius Raimundi de Caneto loco, mense et anno quibus supra.

1198 febrero. Girona 124

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Bernat de Llémena y sus
sucesores el solar que está ante las casas de Ponç Adalbert y Bru de Mercadal, a cambio de un
censo anual de 3 s.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 39.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 29v-30r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 42v-43v.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XIII.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 152.

Reg.: BAER, F., Die Juden in christlichen Spanien. I. Aragonien und Navarra, Berlín,
Akademie Verlag, 1929, I, n.º 59, p. 48. IBARRA, Estudio, I, n.º 33 (de A).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 103 (de MIRET). BISSON, FA, I, p. 126.

(A) Hoc est translatum fideliter factum. Manifestum sit cunctis quod ego
Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes / Barchinone, dono tibi Bernardo de
Lemena et tuis in perpetuum, propter plurima servicia que mihi fecisti et cotidie
facies, / totam illam nostram plateam que est coram domibus Poncii Adalberti et
Bruni de Mercadello cum ingressibus et / egressibus suis. Que afrontat et terminat:
ex parte orientis et meridie et occidentis in via publica; / ex parte circi in domibus
que fuerunt Petri de Caneto et in domibus Bernardi de Zamora. Sicut istis
afron/tacionibus ambitur et includitur dicta platea ita dono eam tibi et tuis de
abysso usque ad celum ad / habendum, tenendum et possidendum [in] perpetuo,
ad omnem voluntatem tuam et tuorum faciendam sine alicuius / obstaculo, et sit
tibi et tuis in ea facere quecumque volueritis salvo tamen in omnibus et per omnia
jure meo. / Sciendum tamen est quod annuatim daturus est mihi et meis pro cen-
su III solidos ad festum Sancti Michaelis. / Datum Gerunde, mense februarium,
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214 Nota de IBARRA: «(una suscripción en hebreo)». Josef b. Sem Tob, baile de Girona, BAER.
215 Nota de IBARRA: «Siguen los testigos y notario del traslado. Los que tienen el

Sig[signo]num, son los signos iguales puestos por el notario. Los que tienen el signo antes o
después de la firma pero sin la palabra signum deberían ser autógrafos; como es copia no pue-
de saberse».
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per manum Johannis Beraxensis domini Regis notarii et mandato eius scripta,
An/no Domini M.C.XC.VII.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[signo] Petrus Ausonensis sacrista. Sig[signo]num Guillelmi Durfortis. [signo]
Poncii Ugo Comes. Sig[signo]num Dalmacii de Crexello. Guillelmus Ausonensis
episcopus [signo]. Sig[signo]num Guillelmus de Granata. Sig[signo]num Petri de
Deo. 214

Signum[signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii215

1198 febrero. Girona 125

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede permiso a Bernat de Ban-
yuls para edificar una fortaleza en su casa de Sant Julià d´Argelers con la condición de que
desde ella no pueda hacer daño al rey.

B. Copia fin. s. XII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 1, Liber Feudorum Maior, fol. 83a-b.
C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 4, Liber Feudorum Ceritaniae, n.º 267,

fol. 63a-b.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 152.
b. Ed. MIQUEL, LFM, II, n.º 798, pp. 283-284.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 34 (de a y B).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 103 (de MIRET).

(b) Licentia concessa per regem Petrum Bernardo de Banyuls edificandi fortiam in domo
Sancti Iuliani de Argilers.

Manifestum sit omnibus, presentibus et futuris, quod ego Petrus, Dei gracia rex
Aragone et comes Barchinone, dono, laudo et concedo tibi Bernardo de Bannils
plenam licenciam et potestatem edificandi et construendi forciam vel municionem
in illa tua domo Sancti Iuliani de Argelers, sub tali pacto et condicione quod de
predicta forcia numquam exeat malum, dampnum vel raubaria michi vel terre
mee, et tu et omnes successores tui habeatis, teneatis et possideatis illam forciam,
quecumque sit, per me et per omnes successores meos, et de ipsa forcia tu et
omnes successores tui, irati sive paccati, detis et tradatis michi et successoribus meis
potestatem, quandocumque et quocienscumque a me vel a mei tibi vel tuis requisi-
ta fuerit et demandata, et in hoc nullam aliquo tempore tu vel tui possitis impone-
re excusacionem neque a danda potestate possitis vos absentare. Item, recipio sub
mea defensione et secura custodia iamdictam forciam et omnes res ad eandem per-
tinentes hoc modo, quod de ea, dum in guidatico meo fuerit, ulli inde facias gue-
rram sive malum et, si quis de te vel de tuis in aliquo conquestus fuerit in curia mea
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vel in posse baiulorum vel vicariorum meorum, compleas et facias directum, et ut
predicta omnia bona fide et sine enganno attendantur vobis dominio meo regi et
vestris, in perpetuum. 

Ego, dictus Bernardus, per me et per meos presto et facio hominium et fidelita-
tem et omnes mei teneantur vobis et vestris hoc idem facere. Datum Gerunde,
mense februarii, per manum Iohannis Beraxensis domini regis notarii et mandato
eius scripta, anno Domini MCXCVII.

Signum [signo] Petri regis Aragone et comitis Barchinone. Sig[signo]num Rai-
mundi de Villa Mulorum. Sig[signo]num Gaufridi de Rochabertino. Sig[signo]num
Dalmacii de Crexello. Sig[signo]num Bernardi de Portella. Sig[signo]num Iohannis
Beraxensis domni regis notarii.

1198 febrero. Girona 126

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, renuncia en favor del monasterio
de Sant Joan de Ripoll (de les Abadesses) al derecho de pedir la potestad de la fortaleza de
Toledo (de Lanata), reservándose el ocuparla y guerrear desde ella en el caso de guerra en las
partes de Vallespir.

B. Copia fin. s. XII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 1, Liber Feudorum Maior, fol. 83b-
c.

C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 4, Liber Feudorum Ceritaniae, doc.
268, fol. 63a-b.

a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 152-153.
b. Ed. MIQUEL, LFM, II, n.º 799, pp. 284-285.
c. Ed. J. VINCKE, Documenta Selecta Mutuas Civitates Arago-Cathalaunicae et Eccle-

siae Relationes Illustrantia, Barcelona, Biblioteca Balmes, 1936, n.º 3, pp. 2-3.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 35 (de a y B).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 103 (de MIRET).

(b) Concessio per regem Petrum abbati Sancti Ioannis Rivipullensis super fortia de Toleto.

Manifestum sit omnibus, presentibus atque futuris, quod ego Petrus, Dei gracia
rex Aragon[ens]is et comes Barchinonensis, cum hac presenti scriptura in perpe-
tuum valitura, per me et per meos laudo, concedo atque dono tibi Petro abbati
Sancti Iohannis Rivipollensi, totique conventui eiusdem loci, presenti atque futuro,
omnibusque successoribus vestris, quod numquam a forcia de Toleto exigam a
vobis habere potestatem, set istud retineo quod, si forte guerram habuero in parti-
bus de Valle Asperi vel in confinibus illis vel necessarium michi aut meis fuerit, pos-
simus facere de illa forcia guerram et malum inimicis meis, sine dampno illius mili-
tis qui forciam illam tenet a vobis et sine dampno monasterii, quandocumque et
quociencumque michi vel meis necessarium esset.

Ego, igitur, Petrus, abbas predicti monasterii, per me et per conventum et per
omnes successores meos promitto atque convenio vobis, domno Petro, regi Arago-
nis et comiti Barchinonensi, et omnibus successores vestris in perpetuum bona fide
et sine enganno, quod a forcia iam dicta numquam vobis vel terre vestre prodeat
vel exeat malum, dampnum seu raubaria vel alicui eorum qui pertineant ad comiti-
vum vestrum et ad iura regalia vestra vel pertinentibus ad defensionem vestram.

Veruntamen, si inde exierit dampnum vel raubaria alicui istorum, ego et successo-
res mei tenemur vobis et successoribus vestris restituere in integrum iuxta arbi-
trium et cognicionem curie vestre. Promitto eciam et convenio vobis et successori-
bus vestris per me et per omnes successores meos, quod sicut predictum est, quan-
documque et quocienscumque vobis vel vestris necessarium fuerit de Valle Asperi
vel in confinibus, possitis, et sit licitum vobis et vestris, de forcia sepedicta facere
guerram inimicis vestris sine dampno honoris monasterii et militis. Datum Gerun-
de, mense februarii, per manum Iohannis B[er]axensis domni regis notarii et man-
dato eius scripta, anno Domini MCXCVII. 

Signum [signo] Petri regis Aragon[ens]is et comitis Barchinonensis. Sig[signo]num
Dalmacii de Crexello. Sig[signo]num Bernardi de Portella. Sig[signo]num Guillelmi
Durfortis. Sig[signo]num Iohannis B[er]axensis domni regis notarii.

1198 febrero. Girona 127

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma al monasterio de (Sant
Esteve de) Banyoles todos los privilegios concedidos por sus antecesores y le concede la protec-
ción real, incluyendo en ella a quienes concurran al mercado de la villa.

[A]. AMB.
a. Ex archivo monasterii Balneolensis, pub. de A, P. de MARCA, Marca hispanica sive

limes hispanicus, hoc est geographica et historica descriptio Cataloniae, Ruscinnonis
et circumadiacentium populorum ab anno 817 ad annum 1258, París, 1688, ap.
n.º CCCCLXXXVIII, col. 1.386 (data 1197)

b. Ed. MONSALVATJE, «Colección diplomática del condado de Besalú», XII,
n.º DCXXXIII, pp. 54-55.

c. Ed. Ll. G. CONSTANS I SERRATS, Diplomatari de Banyoles, II, Banyoles, Centre
d´Estudis Comarcals de Banyoles, 1987, n.º 196, pp. 227-228.

Mencionado en la confirmación de privilegios al monasterio de Banyoles de
Jaime I, en Barcelona, a 14 abril 1226, ed. CONSTANS, Diplomatari de Banyoles, II,
n.º 233, pp. 273-275.

Reg.: Mulassa (Índice del fondo monacal de Banyoles, s. XVIII, desaparecido),
cal. VI, O.N. 2, F. MIRET, «Itinerario», III, p. 85. IBARRA, Estudio, I, n.º 37 (de a y b).

Cit.: MARCA, Marca Hispanica, lib. IV, col. 517. RAH, Col. Abad y Lasierra, IV,
«Anales de la Iglesia de Roda» (s. XVIII). VILLANUEVA, Viage, XIII, p. 156. CONS-
TANS, Ll., «Monacologi de Banyoles», Analecta Montserratensia, VIII (1954-1955),
pp. 421-454, esp. p. 431 (data 1197).

(c) Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Petrus, Dei gratia
Rex Aragonensis et Comes Barchinone[nsis], suscipio sub speciali protectione, cus-
todia, et securo ducatu meo monasterium de Balneolas et Raymundum eiusdem
monasterii Abbatem, monachos et clericos et ceteras personas et omnia mobilia et
immobilia ad illud monasterium ubique in terra mea pertinentia. Concedo etiam
et dono atque confirmo ipsi Abbati et conventui, presenti et futuro, et omnibus
successoribus eorum, omnes libertates seu franchitates quas antecessores mei dede-
runt et concesserunt iamdicto monasterio, ut eas libere et quiete in perpetuum
possideant, prout in instrumentis ab ipsis predecessoribus meis auctorizatis habe-
tur et continetur. Concedo etiam et dono eidem monasterio et Abbati universoque
conventui, tam presenti quam futuro, ut homines qui proprii de honoribus eius-
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dem monasterii fuerint, nisi Abbas vel conventus eos injuste male tractaverit vel
exhereditaverint, non valeant se ad precentiam nostram vel ad curiam appellare.
Statuo etiam et dono sepedicto monasterio et Abbati totique conventui ut omnes
homines venientes ad forum vel mercatum eiusdem ville de Balneolis in eundo et
redeundo sint salvi et securi cum omnibus rebus eorum, ut nullus Bajulus seu Vica-
rius meus die mercati constringat aut compellat eos in aliquo. Quicunque autem
contra tenorem predictarum donationum et securitatem venire attentaverit, nove-
rit se regiam iram et indignationem meam prorsus incursurum, et damno dato in
duplum prefixo monasterio restituto, in poena mille aureorum condemnatorum,
et nihilominus huiusmodi donationes et securitates constabunt. Data Gerunde,
mense Februarii, per manum Johannis Be[r]ax<n>ensis Domini Regis notarii et
mandato eius scripta, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo.